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Rasim Fazliu - Para se me procedua me pikén e rendit te dités, fjalén e ka zyrtari ligjor gé té na tregoj
procedurat se si duhet me vazhdua me tutje.

Isak Hoti — Isak Hoti — Faleminderit kryesues, kryetar, delegat t& nderuar dhe gjithé Ju té pranishém.
Konform udhézimit administrativ Nr.2009/01 udhézimi administrativ pér procedurén e zgjedhjes sé
kryesuesit té kuvendit t¢ komunés, gé po e citoj komplet udhézimin: ku secili subjekt politik, nismé
qytetare apo kandidat i pavarur i pérfaqésuar né kuvendin e komunés ka t& drejté qé né radhét e anétaréve
t€ kuvendit t€ komunés t& propozoj njé anétar pér kryesues té kuvendit t& komunés. Kuvendi i komunés me
shumicen e thjeshté (€ anétaréve t€ komunés formon komisionin pér mbarévajtjen e procesit t& votimit, i cili
pérbéhet nga 3-5 anétaré. Komisioni pér votim &shté pérgjegjés qé ti numéroj votat dhe t& komunikoj pér
rezultatet e votimit para anétareve te kuvendit. Votimi pér zgjedhjen e kryesuesit t& kuvendit t& komunés
béhet me votén e fshehté. Pér tu zgjedhur né votimin e paré kandidati i propozuar pér kryesues té kuvendit
t€ komunés duhet t€ marré mé shumé se gjysmén e votave t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve té
kuvendit. Nése pas votimit t¢ paré asnjéri prej kandidatéve té propozuar pér kryesues t& kuvendit té
komunés nuk merr mé€ shumé se gjysmén e votave té numrit té pérgjithshém t& anétaréve t& kuvendit té
komunés atéheré dy kandidatet t€ cilét kané fituar numrin mé t& madhe té votave shkojné ne votimin e dyté.
Kandidati g€ merr me shumé se gjysmén e votave té numrit t& pérgjithshém té anétaréve té kuvendit té
komunés atéheré né rundin e dyté zgjidhet kryesues i kuvendit t& komunés. Pika e 4, nése edhe pas votimit
te dyt€ asnjéri nga kandidatét nuk ka fituar shumicén e kérkuar si ne pikén 3 te kétij udhézimi administrativ
atéheré shkohet né votimin e tret€ dhe ne votimin e treté kryesuesi i kuvendit te komunés zgjidhet kandidati
i cili merr mé shumé se gjysmén e votave té anétaréve té pérhershém dhe qé votojné né propozimin ne
mbledhjen e kuvendit te komunés. Atéheré nése edhe ne votimin e treté nuk zgjedhet kryesuesi i kuvendit
te komunés atéheré i téré procesi pér zgjedhjen e kryesuesit t& kuvendit t& komunés pérséritet dhe fillon
prape nga e para. Gjithashtu mé duhet t€ potencoj se datén e fundit pér zgjedhjen e kryesuesit e kemi 3 janar
2022.

Rasim Fazliu — Tash sipas procedurés vazhdojmé me propozimet nga secili grup politik pér kandidatin pér
kryesues t€ kuvendit. Késhtu g€ ¢ ftoj pérfaqésuesin nga grupi i AAK-sé gé té bgj propozimin.

Fatmir Iska — Ne si grup i Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés e propozojmé asambleistin e zgjedhur me
votén e qytetareve z. Afrim Dina, ish kryesues i Kuvendit te Komunés, i cili ishte njé menaxher i miré qé ka
marr€ vlerésime edhe prej kolegéve asambleisté né mandatin e kaluar, po ashtu njé pedagog dhe familjar i



mir€, késhtu qé ju ftoj t€ gjithéve pa dallim partic me pérkrah z. Afrim Dina pér kryesues t& kuvendit &
komunés.

Leonard Morina — Pérshéndetje kryesues i seancés, kryetar dhe ju kolegé asamblisté. Lévizja
Vetévendosje nuk ka kandidat pér kryesues t& Kuvendit.

Burim Krasniqi — Pérshéndetje pér té gjithé te pranishmit, Lidhja Demokratike e Kosovés nuk ka kandidat
pér kryesues.

Bejtullah Deliu — Pérshéndetje kryesues, kryetar dhe ju asambleists, Edhe grupi i Partisé Demokratike t&
Kosovés nuk kemi kandidat pér kryesues t& Kuvendit.

Sipas procedurés duhet me zgjedh komisionin pér verifikimin dhe pércjelljen e votimit pér kryesues té
Kuvendit, ku duhet t& jené prej 3-5 anétar té komisionit, ku secili grup politik duhet t& propozoj. Gjithashtu
duhet t& marr propozimin tuaj qé pér sa anétaré t& komisionit Jeni dakord. Pra, ju jeni qé té jené 5 anétar t&
komisionit.

Burim Krasniqi - Mendoj se administrata e kuvendit mundet me na dhané udhézime se cili nen i
rregullores se Kuvendit i Udhézimit Administrativ apo i statutit e ndalon diskutimin né kété piké té rendit té
dités dhe se ju mé thoni se né bazé té kétij neni éshté e ndaluar atéheré uné nuk do té flasé.

Isak Hoti- Udhézimi administrativ 2009/1 nuk parasheh asnjé piké ku ka diskutime sot dhe nuk do t& thoté
g€ e ndalon, por, nuk parasheh diskutimet gjaté zgjedhjes sé kryesuesit. Pra, asnjé piké e udhézimit
administrativ nuk i parasheh diskutimet rreth késaj ¢éshtjeje.

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues, uné kisha pas qejf gé kjo seancé me gené me solemnitet dhe joné
formén se kush po mundet me tregua forcé apo autoritet. Uné jam deklaruar qysh né fillim si kryetar i LDK-
s€ pavarésisht rezultateve mbetet pjesé e opozités dhe nuk e ka vullnetin e koalicionit me askénd por
megjithaté po me vjen me u ndie keq edhe pér asamblistét e AAK-sé dhe gjithashtu edhe pér té propozuarin
pér kryesues té kuvendit, por, edhe pér secilin delegat té asamblesé komunale kur tentohet té néngmohet
skajshmérisht asambleja komunale. Nuk e di se si mundet me paramendua me funksionu nj& asamble
komunale kur né seancén e paré é&shté e ofenduar dhe kur tentohet me zgjedh kryesuesin pa asnjé
marréveshje me ndonjérén prej partive politike q€ garanton numrin né asamble komunale. Kjo pér mua
€shté e papranueshme dhe pér té gjithé t& tjerét, nése asamblistét e LDK-sé do te qéndronin né njé seancé
apo ¢ kishin lejua kryetarin e komunés me luajt me delegat te asamblesé komunale. Késhtu qé kryetar i
komunés, nuk e di qé jané 16 numra pér zgjedhjen e kryesuesit zyrtarisht dhe po mé vjen shumé keq qé mé
duhet me théné pasi kétu &shté ardh me tendencén e funksionimit t& asamblesé duke provuar me i pérgaré
grupet e asamblistéve dhe duke provuar qé nga vota e fshehts q€ mos rastésisht po del ndonjé voté qé me u
bé 16 vota dhe me pastaj me drejtua gishtin te ndonjéri kandidat brenda grupeve, qé né njé forme apo tjetrén
nuk ka vullnet té funksionimit normal t& asamblesé, nuk ka vullnet t& realizimit t& projekteve té premtuara
q€ keni marr besimin e qytetareve dhe pér kété ju uroj sukses pasi ka gené vota e qytetareve q€ ju me gené
kryetar i komunés dhe nuk e kontestoj né asnjé format, por, duhet t’i béni numrat me cilindo parti dhe
zgjidhni kryesuesin dhe gjithashtu shtyjeni projektet tutje dhe kemi format t& funksionimit t& asamblesé
komunale. Pra uné si kryetar i LDK-sé dhe si udhéheqés i grupit te asamblistéve te LDK-sé& po ju informoj
qé ne kété seancé nuk mund te marrim pjesé deri ne fund pavarésisht numrit dhe te shohim nése vértet ka

numra pér zgjedhjen e kryesuesit, késhtu qé ju uroj suksese ne zgjedhjen e kryesuesit. Pra LDK e lé&shon
seancén.

Kryetari - Faleminderit kryesues i seancés, Shef i Zyrés Ligjore z. Isak Hoti, anétar té Kuvendit,
monitorues, media dhe gjithé t& pranishmit né sallé. Sipas udhézimit administrativ, besoj se éshté e qarté gé
secili grup politik dhe madje edhe kandidat i pavarur mund t€ propozohet si kandidat pér kryesues. Késhtu
q€ njé grup politik ka béré njé propozim dhe kjo pérkundrazi i inkurajoj edhe grupet e tjera politike qé te
béjné propozimet e veta pavarésisht rezultateve dhe besoj se kjo &shté gjéja mé normale q€ duhet té béj
kuvendi i komunés sé Rahovecit. Pra, nése duam me pas ceremoni solemne t& zgjedhjes s& kryesuesit
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atéheré éshté pak e guditshme se si grupet politike nuk kané ide pér ndonjé kandidat t€ mundshém pér té
gené kryesues dhe kjo nuk éshté faj 1 kryetarit t&€ komunés 1 cili i ka fituar zgjedhjet. Pastaj, se si do te
funksionoj opozita dhe pozita dhe a do te kété proces normal né funksionim né relacionet kuvend ekzekutiv,
ajo do té mbetet t€ shihet. Mirépo né seancén konsituive t€ kuvendit t€ komunés e kemi shembullin mé té
miré né konstituimin e kuvendit t&¢ Kosovés, ku partia fituese e zgjedhjeve e propozon kandidatin dhe
zakonisht votohet si¢ éshté edhe e pércaktuar edhe me vendim té Gjykatés Kushtetuese madje nuk e di se a
duhet vlejé ky shembull, edhe né kuvendet komunale pasi &shté lehté me than se e léshoj seancén dhe me
iké prej sfidave pasi €shté e drejté secila me propozu, secila parti politike qé éshté e pérfagésuar né kuvend
dhe ai g& merr shumicén e votave edhe fiton. Késhtu gé nuk mendoj se funksionimi i kuvendit duhet té
niset nga sot, pasi puna e kuvendit t€ Komunés dhe puna e kryetarit dhe ekipit t€ tij pas konstituimit té
organeve obligative, pasi obligim ligjor ésht€ edhe zgjedhja e kryesuesit pastaj dy komitetet obligative si
Komiteti pér Politike dhe Financa dhe Komiteti pér Komunitete dhe tek at€heré fillon té€ shihet funksionimi i
organeve té zgjedhura né kété rast i Kuvendit t& Komunés, por, edhe relacionet g€ ka kryetari i Komunés
me ekipin e tij me Kuvendin e Komunés g€ jané relacione ligjore g€ duhet me i pas dhe nuk mendoj se
duhet me fillua nga sot. Késhtu qé uné mendoj se edhe Burimi, Bejtullahu, por, edhe Leonardi nuk besoj qé
kané qysh ne fillim pozicion frenues. Pra, Kuvendi i Komunés duhet me dhané shembullin dhe pér mua si
kryetar i Komunés, éshté me interes me u zgjedh kryetari i Komunés dhe gjithashtu edhe pér ju si anétar te
zgjedhur te kuvendit dhe gjithashtu edhe pér qytetaret e komunés &shté zgjedhja e kryesuesit té kuvendit te
komunés dhe sigurisht se do té ishte miré té zgjidhej sot dhe uroj g€ t€ zgjidhet kandidati g€ merr votat né
rundin e paré, t€ dyt€ apo t€ treté. Pra, ésht€ shumé me réndési té zgjidhet pasi €shté pozicion parimor dhe
shumé i garté i kryetarit t€ Komunés. Nuk do te ishte miré t€ shkohej ne modalitete tjera te cilat nuk japin
njé shembull te themelimit apo kompletimit te themelimit te kuvendit te komunés si institucion duke
zgjedhur kryesuesin dhe dy komitete obligative qé jané komiteti pér politiké dhe financa dhe komiteti pér
komunitete dhe me pastaj fillojmé me bisedue se a jemi si pozite duke kryer punén dhe gjithashtu edhe
opozita duke funksionuar ne punén e saj. Pra, ne kuvendin e komunés partia e cila i bén numrat duhet te
zgjidhet kryesues i kuvendit dhe nuk e di pse duhet me prejidikue friké apo paragjykime pasi vértet nuk e
kuptoj kété, pasi nuk jam me ¢do kusht me u zgjedh i propozuari i aleancés por mé brengos fakti se pse nuk
po propozoni edhe ju, nuk e di ndoshta ne si pozite duhet me léshue sallén dhe ju e zgjedhni kandidatin tuaj.
Késhtu qé mund ta provoni edhe ashtu pasi éshté betejé ligjore, ju mund ta propozoni kandidatin tuaj e
gesim ne votim dhe e zgjedhim kryesuesin, por ¢udia e madhe éshté se pse nuk keni kandidat pér kryesues
te kuvendit dhe kjo éshté brengosése pér subjektet q€ nuk déshirojné me nxjerr kandidatet e vet.

Leonard Morina — Meqgenése kryetari po thoté se ndoshta edhe i kemi numrat at€heré ne si l1évizje
Vetévendosje e 1€shojmé seancén e kuvendit dhe ju mund ta zgjidhni kryesuesin e kuvendit.

Bejtullah Deliu — Po ashtu edhe Partia Demokratike e Kosovés e 1éshon seancén e kuvendit.

Rasim Fazliu — E ftojmé sekretarin g€ te vértetoj se a kemi kuorum pér vazhdimin e seancés. Atéheré pasi
gé nuk kemi kuorum, seanca pérfundon kétu deri ne thirrjen e seancés se radhés.
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